LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-047/2015

DIRECCION RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES:

: - x - .

JUNTA DE AGLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN-047/2015

JUNTA DE ACLARACIONES

REFERENTE A LA ADQUISICION DE MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS -

" 'PARA LOS SERVICIOS FARMACEUTICOS DE PENSIONES CIVILES DE TLAXCALA,A.C.5 ~~ - =
EN LA CIUDAD DE TLAXCALA DE XICOHTENCATL, TLAX., SIENDO LAS 11:00 HRS. DEL DIA 18 DE MAYO DE
2015, HABIENDOSE REUNIDO EN LA SALA DE JUNTAS, UBICADA EN EL SEGUNDO PISO DE LA DIRECCION DE
RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES CON DOMICILIO CALLE LEONARDA GOMEZ
BLANCO NUMERO 60, COLONIA ACXOTLA DEL RIO, TLAXCALA, LOS CC. JORGE CAPIZ JASSO, DIRECTOR
DE RECURSOS MATERIALES, SERVICIOS Y ADQUISICIONES, PRESIDIENDO ESTE EVENTO LA LIC.

ALEJANDRA FLORES MONTALVO DE CONFORMIDAD A LA DESIGNACION REALIZADA POR EL PRIMERO D

REPRESENTANTE DE LA CONTRATANTE: EL ING. VICTOR SEGOVIA HERNANDEZ, ENCARGADO ADE
SISTEMAS DE SERVICIOS FARMACEUTICOS DE PENSIONES CIVILES DE TLAXCAL; EL LIC. EKIUD
RODRIGUEZ GARCIA COMO REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA DEL EJECUTIVO, ASI MISMO EL LIC.
OSWALDO AQUIAHUATL JIMENEZ COMO REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE PLANEACION Y
FINANZAS DEL ESTADO. A EFECTO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
PUBLICA NACIONAL GET-LPN-047/2015, EL PRESENTE EVENTO SE LLEVA A CABO DE CONFORMIDAD AL
ARTICULO 28 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE TLAXCALA,
AS| COMO EN EL PUNTO 8 DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION. L

HECHOS: SE DIO INICIO CON LAS RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS QUE LOS LICITANTES REALIZARON CON

ANTERIORIDAD, DE ACUERDO AL PUNTO 7 DE LAS BASES, SIENDO LAS SIGUIENTES: .
RALCA, S.A. DE C.V. B\ / C

REFERENCIA | PUNTO 3.1 \ U
FAVOR DE RATIFICAR SI POR CEDULA DE INDENTIFICACION FISCAL SE
PREGUNTA | REFIEREN A LA IMPRESION SIMPLE QUE OBTENEMOS DE LA PAGINA
1 ELECTRONICA DEL SAT LA CUAL INCLUYE LA ACTIVIDAD O GIRO DE M
REPRESENTADA.

RESPUESTA | ES CORRECTO, SE RATIFICA.

REFERENCIA | PUNTO 3.8, 3.9, 3.10 !

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CONSIDERE ORIGINAL LA IMPRESION

2 PREGUNTA SIMPLE QUE NOS DA EL SISTEMA SAT, CON SU LIGA DIGITAL, YA QUE ES
COMO SE TRAMITA ESTOS DOCUMENTOS

RESPUESTA | SE ACEPTA, n

REFERENGIA | PUNTO 3.16 N W

MI REPRESENTADA CONTRATA A SU PERSONAL MEDIANTE EL ESQUEMA DE
OUTSOURCING, FAVOR DE RATIFICAR SI PARA DAR CUMPLIMIENTO AL
PUNTO DEBEMOS ENTREGAR:

PREGUNTA - ESCRITO DONDE SE MANIFIESTE LO ANTERIOR

3 - COPIA SIMPLE DEL CONTRATO CON LA EMPRESA PRESTADORA DE
SERVICIOS.

- COPIA SIMPLE DEL PAGO DE CUQOTAS IMSS E INFONAVIT DE LA EMPRESA
PRESTADORA DE SERVICIOS.

RESPUESTA | NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

REFERENCIA | PUNTO 4.2 .
FAVOR DE ACLARAR SI POR MARCA DEBEMOS ENTENDER QUE_SE R
4 PREGUNTA REFIEREN A LA DENOMINACION DISTINTIVA PLASMADA EN EL REGPRTR
SANITARIO TAL COMO LO INDICA EL 4° PARRAFO DEL PUNTC 4.5.3.1 R
EMPAQUE SE REFIEREN A S| ES COMERCIAL O GENERICO. -
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SEGUN LAS BASES DE LICITACION 047/2015 MARCA ES IGUAL A:
RESPUESTA | “PRODUCTO DENOMINADO”. Y EL EMPAQUE ES LA FORMA FiSICA DEL
PRODUCTO.
REFERENCIA | PUNTO 4.3 TIEMPO DE ENTREGA DE LOS BIENES
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CONSIDERE AMPLIAR LA ENTREGA DE
PREGUNTA BIENES MINIMO 10 DIAS HABILES YA QUE AL MOMENTO DEL FALLO SE
TIENEN QUE REALIZAR LAS COMPRAS PARA ENTREGA Y MUCHOS
5 LABORATORIOS FABRICANTES ENTREGAN DE 5 A 7 DIAS HABILES. y
SE MODIFICA EL TIEMPO DE ENTREGA DE 5 A 10 DIAS HABILES MAxmgf,
RESPUESTA | DESPUES DE LA EMISION DEL FALLO, CONFORME AL CUADRO DE
DISTRIBUCION QUE SE LES ENTREGARA JUNTO CON EL PEDIDO AL
LICITANTE ADJUDICADO, YA QUE SERA EN CONTRATO ABIERTO.
REFERENCIA | PUNTO 4.5.3
6 PREGUNTA | FAVOR DE ACLARAR QUE EL REGISTRO SANITARIO LO EXPIDE COFEPRIS.
RESPUESTA | SE ACLARA QUE DICHO REGISTRO LO EXPIDE LA COFEPRIS.
REFERENCIA | PUNTO 4.5.3.1 ‘
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTE PRORROGAS O SOLICITUD DE
PRORROGA ANTERIORES A 2014, DADO QUE EN ALGUNOS CASOS ,
PREGUNTA | COFEPRIS NO DA RESOLUCIONES DE MANERA INMEDIATA, ANEXANDO
7 PARA MAYOR CERTEZA CARTA POR PARTE DEL TITULAR DEL REGISTRO
SANITARIO EN DONDE MANIFIESTE BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE
INGRESO EN TIEMPO Y FORMA DICHA SOLICITUD.
RESPUESTA | FAVOR DE APEGARSE A BASES,
REFERENCIA | PUNTO 4.5 .4
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONSIDERE QUE QUIEN
PREGUNTA | EXPIDE LAS CARTAS DE APOYO ES EL TITULAR DEL REGISTRO SANITARIO
8 EN MEXICO, POR LO ANTERIOR SOLICITAMOS SE MODIFIQUE EL PUNTO EN
MENCION.
RESPUESTA | NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES. b
-
REFERENCIA | PUNTO 4.6.3 6: ¥
PREGUNTA | FPAVOR DE CONSIDERAR QUE YA NO EXISTE LA PRESENTACION "GI" EN SU -
9 LUGAR SE DENOMINA GENERICO, Cj
RESPUESTA | ES CORRECTA SU APRECIACION. |
REFERENCIA | ANEXO 1
LA CONVOCANTE ESTA REQUIRIENDO LOS PRODUCTOS POR
DENOMINACION DISTINTIVA O MARCA. FAVOR DE RATIFICAR QUE UNICA Y
PREGUNTA | EXCLUSIVAMENTE SERAN SUSCEPTIBLES DE ASIGNACION LOS
10 MEDICAMENTOS QUE CUMPLAN CON ESE REQUISITO, ES DECIR SE TIENEN
QUE COTIZAR ESPECIFICAMENTE BAJO LA MARCA INDICADA.
RESPUESTA | RATIFICADO, ES CORRECTA SU APRECIACION. ﬁé
REFERENCIA | ANEXO 1
EN CASO DE QUE LA RESPUESTA A NUESTRA PREGUNTA INMEDIATA
PREGUNTA | ANTERIOR SEA NEGATIVA, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN
11 EXPEDIR UN NUEVO ANEXO 1 CON LAS DESCRIPCIONES ADECUADAS AL
CUADRO BASICO DE MEDICAMENTOS VIGENTE.
RESPUESTA | FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA ANTERIOR)
REFERENCIA | ANEXO 1
12 PREGUNTA | SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME fSi -
ASIGNACION SERA POR PARTIDA.
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RESPUESTA | FAVOR DE APEGARSE AL PUNTO 15 DE LAS BASES DE ESTA LICITACION.
GRUPO FARMACOS ESPECIALIZADOS, S.A. DEC.V,
13 | REFERENCIA [ PUNTO 4.5.3.
SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS AGLARE POR GUE
INSTITUCION DEBEN ESTAR EMITIDOS LOS REGISTROS SANITARIOS,
PRORROGAS O CARTAS DE QUE NO REQUIERE REGISTRO SANITARIO YA
QUE LA CONVOCANTE EN LAS BASES EN EL PUNTO SENALADO DICE:
"COPIA LEGIBLE POR AMBOS LADOS DEL REGISTRO SANITARIO VIGENTE
PREGUNTA | EMITIDO POR O.P.D. SALUD DE TLAXCALA, DE CADA UNA DE LAS PARTIDAS
OFERTADAS’
"EN CASO DE QUE ALGUNA PARTIDA NO MANEJE REGISTRO SANITARIO SE
DEBERA PRESENTAR ESCRITO DE O.P.D. SALUD DE TLAXCALA DONDE SE
INDIQUE QUE DICHO PRODUCTO NO REGUIERE DE REGISTRO SANITARIO.
LOS REGISTROS DEBERAN COINCIDIR CON EL NOMBRE DEL LABORATORIO
FABRICANTE".
FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO SEIS DE
RESPUESTA | coTA JUNTA. ;
14 | REFERENCIA | PUNTO 4.5.4
PREGUNTA | SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA
PRESENTAR CARTA DE APOYO DE DISTRIBUIDOR MAYORISTA.
RESPUESTA | NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.
15 | REFERENCIA | PUNTO 4.6.3.
SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SIES CORRECTO
PREGUNTA | ENTENDER QUE ACEPTARAN PRODUCTO EN PRESENTACION COMERGIAL O
GENERICOS INTERCAMBIABLES.
NO SE ACEPTA, SE ACEPTARA UNICAMENTE PRODUCTOS DE PATENTE Y SI
RESPUESTA | EN EL ANEXO PROPORCIONADO EN BASES LA PARTIDA LO MENCIONA, SE
ACEPTARA GENERICA.
16 | REFERENCIA | PUNTO 4.6.3.
PREGUNTA | SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA ENTREGAR
LOS BIENES TAMBIEN EN PRESENTACION SECTOR SALUD.
RESPUESTA | NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.
17 | REFERENCIA | ANEXO B DESCRIPCION TECNICA DETALLADA \
SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE A QUE SR\
PREGUNTA | REFIERE CON EMPAQUE O QUE ES LO QUE SE TIENE QUE ESPECIFICAR EN
ESE RENGLON.
RESPUESTA | ES LA FORMA ESPECIFICA DEL PRODUCTO.
HI TEC MEDICAL DEL SUR, S.A. DE C.V.
REFERENCIA: | 3.17 INTEGRACION DE LAS PROPUESTAS
18 | PREGUNTA: | SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, CONFIRME QUENG §

MOTIVO DE DESECHAMIENTO EL NO PRESENTAR EL OFICIO ORIGINAL D
INSCRIPCION EN EL PADRON DE PROVEEDORES VIGENTE, TODA VEZ QU
ESTE SE ENCUENTRA EN TRAMITE, SIN EMBARGO A DOCUMENTACION
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SOLICITADA EN LOS NUMERALES 3.1, 3.2, 3.3Y 3.4 SERA PRESENTADA PARA
SOLVENTAR ESTE REQUISITO.

RESPUESTA:

ES CORRECTOQ.

19

REFERENCIA:

5.2.1 GARANTIA DE SERIEDAD

PREGUNTA:

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE RATIFIQUE QUE PARA DAR
CUMPLIMIENTO AL NUMERA 5.2.1 Y 6 DE LAS PRESENTES BASES, SERA
INDISTINTO PRESENTAR CHEQUE CRUZADO O BIEN GARANTIA DE
CUMPLIMIENTO (POLIZA), PARA GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LAS
PROPUESTAS, FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA:

ES CORRECTA SU APRECIACION.

20

REFERENCIA:

3.10 OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES

PREGUNTA:

SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE RATIFIQUE, QUE S| PARA
DAR CUMPLIMIENTO A ESTE REQUISITO, BASTARA CON PRESENTAR COPIA
SIMPLE DE LA OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EXPEDIDA
PCR EL SAT, LA CUAL CONTENGA LA CADENA ORIGINAL (LIGA) Y SELLO
DIGITAL, FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA:

NO ES CORRECTO, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

21

REFERENCIA

43. TIEMPO DE ENTREGA DE LOS BIENES: LA ENTREGA DE LAS
CANTIDADES MINIMAS, SERA EN 5 DIAS HABILES DESPUES DEL FALLO...

PREGUNTA

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA ENTREGAR
MEDICAMENTO A 10 DIAS, QUE ES EL TIEMPO QUE SE CONSIDERA
ADECUADO PARA ESTAS ENTREGAS YA QUE SE MENCIONA QUE ES
CONTRATO ABIERTO FAVOR DE INDICAR

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO CINCO
DE ESTA JUNTA.

22

REFERENCIA

22. CONDICIONES Y LUGAR DE ENTREGA DE LOS BIENES
22.5. EL PROVEEDOR DEBERA NOTIFICAR POR ESCRITO CON 48 HORAS DE
ANTICIPACION A LA CONTRATANTE, LA FECHA DE ENTREGA.

PREGUNTA

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA ENTREGAR
MEDICAMENTO A 10 DIAS, QUE ES EL TIEMPO QUE SE CONSIDERA
ADECUADO PARA ESTAS ENTREGAS YA QUE SE MENCIONA QUE ES
CONTRATO ABIERTC Y ENTREGA A 5 DIAS ADICIONAL SE DEBE AVISAR 48
HRS ANTES DE LA ENTREGA POR LO QUE EL TIEMPO OPTIMO PARA
REALIZAR ESTOS PROCESOS CONSIDERAMOS QUE ES ENTREGA A 10 DIAS
FAVOR DE INDICAR

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO CINCO
DE ESTA JUNTA.

23

REFERENCIA

4.5.4. CARTA DE APOYO DEL LABORATORIO FABRICANTE. ..

PREGUNTA

FAVOR DE INDICAR S] DICHA CARTA SE PODRA FIRMAR POR EL TITULAR
DEL REGISTRO SANITARIO

RESPUESTA

NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

24

REFERENCIA

4.5.4. CARTA DE APOYO DEL LABORATORIO FABRICANTE...

PREGUNTA

FAVOR DE INDICAR SI EL OMITIR LA DESCRIPCION EN LA CARTA DE APOYO
NO SERA MOTIVO DE DESECHAMIENTO, YA QUE EL LABORATORIO DEFINE
LA PRESENTACION EN LA PROPUESTA TECNICA FAVOR DE CONFIRMAR

RESPUESTA

Si, SERA CAUSA DE DESECHAMIENTO.

25

REFERENCIA

4.6.3. LOS BIENES OFERTADOS PODRAN SER...

PREGUNTA

=
SOLICITO DE LA MANERA MAS ATENTA A LA CONVOCANTE NOS INDIQUF S

N]
SERAN SUSCEPTIBLES DE ADJUDICACION BIENES EN PRESENTAZION
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COMERCIAL, GENERICO Y SECTOR SALUD, YA QUE LA PRESENTACION
GENERICO INTERCAMBIABLE ACTUALMENTE YA NO SE COMERCIALIZA.

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA NUMERO
QUINCE DE ESTA JUNTA.

26

REFERENCIA

ANEXO 1

PREGUNTA

SOLICITO ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ME INDIQUE SI, EN EL GASO
DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS, EL LUGAR DE ENTREGA DE LOS
BIENES CUENTA CON LA REGLAMENTACION O DOCUMENTACION VIGENTE
DE ACUERDO A LA LEY GENERAL DE SALUD, PARA LA RECEPCION DE ESTE
TIPO DE PRODUCTOS, MISMA QUE DE NO SER ASI NO PODEMOS POR
DISPOSICION DE LEY REALIZAR LA ENTREGA FAVOR DE INDICAR

RESPUESTA

$l, SE CUENTA CON DOCUMENTACION VIGENTE.

27

REFERENCIA

4.6.1. DEBERA ASENTAR EN SU PROPUESTA EN CADA PARTIDA: (MARCA,
LABORATORIO FABRICANTE, EMPAQUE Y PROCEDENCIA),

PREGUNTA

FAVOR DE INDICAR SI CON EMPAQUE SE PODRA ASENTAR EN LA

PROPUESTA LA PRESENTACION A OFERTAR, O SE REFIERE A UNA COPIA/

LEGIBLE DEL. EMPAQUE DEL PRODUCTO A ENTREGAR

RESPUESTA

Si, LA PRESENTACION A OFERTAR, CONFORME SE SOLICITA EN CADA
PARTIDA.

28

REFERENCIA

4.6.1. DEBERA ASENTAR EN SU PROPUESTA EN CADA PARTIDA: (MARCA,
LABORATORIO FABRICANTE, EMPAQUE Y PROCEDENCIA),

PREGUNTA

EN CASO DE NO ENTREGAR EL EMPAQUE, FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO
ES MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA

RESPUESTA

ES MOTIVO DE DESECHAMIENTO.

29

REFERENCIA

LICITACION PUBLICA NACIONAL GET-LPN- 047/2015

PREGUNTA

SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR SI SERAN
SUSCEPTIBLES DE OFERTAR Y SER ADJUDICADOS EN EL PRESENTE
EVENTO, PRODUCTOS DE ORIGEN NACIONAL Y EXTRANJERO QUE
CUENTEN CON UN TRATADO DE LIBRE COMERCIO VIGENTE, YA QUE EL
CARACTER DEL EVENTO Y NUMERO INDICA QUE ES UNA LICITACION
PUBLICA NACIONAL FAVOR DE INDICAR

RESPUESTA

Sl, SIEMPRE Y CUANDO SE CUENTE CON REGISTRO SANITARIO VIGENTE Y
NO SEA DE LOS ORIGENES MENCIONADOS EN EL PUNTO 4.6.2 DE LAS
BASES DE ESTA LICITACION.,

FARMACEUTICOS MAYPO, S.A. DE C.V.

30

REFERENCIA

ANEXO 1

PREGUNTA

SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE S| SERAN SUSCEPTIBLES DE
ADJUDICACION PRODUCTOS EN PRESENTACION COMERCIAL, GENERICO
Y SECTOR SALUD.

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LAS RESPUESTA DE LA PREGUNTA NUMERO
QUINCE DE ESTA JUNTA.

31

REFERENCIA

ANEXO 1

PREGUNTA

SOLICITO AL CONVOCANTE ACLARE, S| EN LAS PARTIDAS DONDE SE
SOLICITAN TABLETAS O CAPSULAS O COMPRIMIDOS O GRAGEAS, SE
PODRA OFERTAR CUALQUIERA DE ELLAS, DE ACUERDO A LOS
LINEAMIENTOS DE LA FARMACOPEA.

RESPUESTA

FAVOR DE APEGARSE A BASES.

32

REFERENCIA

ANEXC 1

SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI SERAN SYSCEPTIBLES DE

iy
VAR
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PREGUNTA

ADJUDICACION PRODUCTOS DE IMPORTACION, YA QUE EL
REQUERIMIENTO ES POR MARCA Y ALGUNAS DE ELLAS SON UNICAMENTE
DE ORIGEN EXTRANJERO. EN VIRTUD DE QUE EL EVENTO LICITATORIO ES
NACIONAL

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA NUMERO
TREINTA DE ESTA JUNTA.

33

REFERENCIA

3. PODERES DE REPRESENTACION Y ACREDITACION DE PERSONAS
FISICAS Y MORALES. 3.3. EN CASO DE QUE HUBIESE MODIFICACIONES
SUSTANTIVAS A LOS ESTATUTOS, SE DEBERAN DE PRESENTAR LAS DOS
ULTIMAS. (ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE).

PREGUNTA

SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA
PARA EL CASO DE MI REPRESENTA Y PARA CUMPLIR CON ESTE
REQUISITO LO SIGUIENTE: NUESTRA ACTA CONSTITUTIVA, HA TENIDO
DIVERSAS MODIFICACIONES SOLICITAMOS NOS PERMITA PRESENTAR
COMPULSA DONDE SE ENUMERAN DICHAS MODIFICACIONES, QUE HA
SUFRIDO LA SOCIEDAD HASTA LA FECHA CON LA FINALIDAD DE CUBRIR
EL PUNTO SENALADO.

RESPUESTA

NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

34

REFERENCIA

3.10. OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES
EXPEDIDO POR EL SAT (ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE)
MAYQ 2015

PREGUNTA

ES CORRECTO ENTENDER QUE ESTE DOCUMENTO EMITIDO |

ELECTRONICAMENTE DEBERA DE CONTAR CON LA LIGA DIGITAL
CORRESPONDIENTE.

RESPUESTA

ES CORRECTA SU APRECIACION.

35

REFERENCIA

NOTA: SE SOLICITA A TODOS LOS LICITANTES QUE LA DOCUMENTACION
LEGAL ORIGINAL Y COPIA SOLICITADA SEGUN SEA EL CASO, SE
PRESENTE DEBIDAMENTE SENALADA PARA SU RAPIDA IDENTIFICACION,
EN UN SOLO SOBRE INVARIABLEMENTE CERRADO Y SELLADO CON CINTA
ADHESIVA, DEBIDAMENTE IDENTIFICADO CON ELL NOMBRE DEL
LICITANTE, NUMERO DE LICITACION Y LA LEYENDA “DOCUMENTACION
LEGAL” O SOBRE 1, DE LA CUAL 1LOS ORIGINALES © COPIAS
CERTIFICADAS ESTARAN EN UN FOLDER Y LAS COPIAS SIMPLES
INVARIABLEMENTE EN TAMANO CARTA EN OTRO FOLDER CON BROCHE
TIPO “BACO", DENTRO DEL SOBRE, RESPETANDO EN AMBOS CASOS EL
ORDEN DE PRESENTACION. NO PONER EN MICAS LOS DOCUMENTOS

(

PREGUNTA

ES CORRECTO ENTENDER QUE PARA LOS DOCUMENTOS LEGALES
ORIGINALES NO SE DEBERAN PERFORAR.

RESPUESTA

CORRECTO.

36

REFERENCIA

4.4 PERIODO DE GARANTIA DE LOS BIENES/ LOS BIENES OFERTADOS POR
LOS LICITANTES DEBERAN CONTAR CON GARANTIA DE CALIDAD, VICIOS
OCULTOS Y CADUCIDAD POR AL MENOS: 16 MESES, CONTADOS A PARTIR
DE SU RECEPCION EN EL AREA DE INVENTARIOS DE LA CONTRATANTE
PARA PRODUCTO NACIONAL Y 12 MESES PARA PRODUCTO DE
IMPORTACION

PREGUNTA

SOLICITAN QUE SE DEBERAN DE ENTREGAR LOS PRODUCTOS CON UNA
CADUCIDAD MINIMA DE 16 MESES PARA LOS BIENES DE ORIGEN
NACIONAL, SOLICITO A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERT
PRODUCTOS CON CADUCIDAD MINIMA A 12 MESES, YA QUE HA
PRODUCTOS NACIONALES QUE NO LOGRAR CUBRIR LOS 15 SES
REQUERIDOS.
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RESPUESTA

SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO LA CADUCIDAD MINIMA SEA DE DOCE
MESES.

37

REFERENCIA

4.5.3. COPIA LEGIBLE POR AMBOS LADOS DEL REGISTRO SANITARIO
VIGENTE EMITIDO POR O.P.D. SALUD DE TLAXCALA, DE CADA UNA DE LAS
PARTIDAS OFERTADAS, EL CUAL DEBERA CONTENER MARCA (PRODUCTO
DENOMINADQG) LABORATORIO, PRESENTACION, EMPAQUE Y
PROCEDENCIA. EN CASO DE QUE ALGUNA PARTIDA NO MANEJE
REGISTRO SANITARIO SE DEBERA PRESENTAR ESCRITO DE O.P.D. SALUD
DE TLAXCALA DONDE SE INDIQUE QUE DICHO PRODUCTO NO REQUIERE
DE REGISTRO SANITARIO. LOS REGISTROS DEBERAN COINCIDIR CON EL
NOMBRE DEL LABORATORIO FABRICANTE.

PREGUNTA

ES CORRECTO ENTENDER QUE LO CORRECTO ES COFEPRIS. YA QUE ES
LA UNICA DEPENDENCIA AUTORIZADA PARA EMITIR LOS REGISTROS
SANITARIOS A NIVEL NACIONAL.

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO SEIS
DE ESTA JUNTA DE ACLARACIONES.

38

REFERENCIA

4.5.3.1. EN CASO DE QUE EL REGISTRO NO SE ENCUENTRE VIGENTE SE
DEBERAN ENTREGAR PRORROGA O SOLICITUD DE PRORROGA, CON UN
TIEMPO NO MENOR A 6 MESES DE SU SOLICITUD. LA CUAL DEBERA
CONTENER Y COINCIDIR CON MARCA, FABRICANTE, EMPAQUE,
PRESENTACION Y PROCEDENGIA OFERTADA.

S| PRESENTA PRORROGA DEBERA SER MAXIMO DEL ANO 2014 Y
COMPLETA.

PREGUNTA

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ME PERMITA ENTREGAR PARA CUMPLIR
CON ESTE PUNTO. ENTREGAR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD
QUE EL TRAMITE DE PRORROGA DEL REGISTRO SANITARIO, DEL CUAL
PRESENTA COPIA, FUE SOMETIDO EN TIEMPO Y FORMA, Y QUE EL ACUSE
DE RECIBO PRESENTADO CORRESPONDE AL PRODUCTO SOMETIDO AL
TRAMITE DE PRORROGA

RESPUESTA

FAVOR DE APEGARSE A BASES.

J

COMERCIALIZADORA ARVIEN, S.A. DE C.V.

39

REFERENCIA

PUNTO 4.5.3

PREGUNTA

DICE:

COPIA LEGIBLE POR AMBOS LADOS DEL REGISTRO SANITARIO VIGENTE
EMITIDO POR O.P.D. SALUD DE TLAXCALA, POR CADA UNA DE LAS
PARTIDAS OFERTADAS, EL CUAL DEBERA CONTENER MARCA (PRODUCTO
DENOMINADO) LABORATORIO, PRESENTACION, EMPAQUE Y
PROCEDENCIA.

EN CASO QUE ALGUNA PARTIDA NO MANEJE REGISTRO SANITARIO SE
DEBERA PRESENTAR ESCRITO DE O.P.D. SALUD DE TLAXCALA DONDE SE
INDIQUE QUE DICHO PRODUCTO NO REQUIERE DE REGISTRO SANITARIO.

TODA VEZ QUE EL ARTICULO 376 LEY DE LA LEY GENERAL DE SALUD
ESTABLECE QUE "EL REGISTRO SANITARIO SGLO PODRA SER OTORGADO
POR LA SECRETARIA DE SALUD" SOLICITO AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE SE CORRIJA A LA SIGUIENTE REDACCION:

COPIA LEGIBLE POR AMBOS LADOS DEL REGISTRO SANITARIO VIEENYE
EMITIDO POR LA SECRETARIA DE SALUD, POR CADA UNA PE
PARTIDAS OFERTADAS, EL CUAL DEBERA CONTENER MARCA (PRODUCT
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DENOMINADOQ)
PROCEDENCIA.

LABORATORIO, PRESENTACION, EMPAQUE Y

EN CASO QUE ALGUNA PARTIDA NO MANEJE REGISTRO SANITARIO SE
DEBERA PRESENTAR ESCRITO DE LA SECRETARIA DE SALUD DONDE SE
INDIQUE QUE DICHO PRODUCTO NO REQUIERE DE REGISTRO SANITARIO.

RESPUESTA

LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL PUNTO 4.5.3 DE LAS BASES,
DEBERAN SER EMITIDOS POR LA COFEPRIS.

IMEDIC, S.A. DE C.V.

40

REFERENCIA

NUMERAL 2: INFORMACION GENERAL, INCISO 2.3 : ESTA LICITACION;S
PRESENCIAL Y NACIONAL

PREGUNTA

SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR S| SERAN
SUSCEPTIBLES DE OFERTAR Y SER ADJUDICADOS EN EL PRESENTE
EVENTO, PRODUCTOS DE ORIGEN EXTRANJERO CON UN TRATADO DE
LIBRE COMERCIO VIGENTE, YA QUE EL EVENTO ES DE CARACTER
NACIONAL.,

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO
TREINTA DE ESTA JUNTA.

4

REFERENCIA

ANEXO 1

PREGUNTA

SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR S| SERAN
SUSCEPTIBLES DE ADJUDICACION EN EL PRESENTE EVENTO BIENES EN
PRESENTACION COMERCIAL, GENERICO Y SECTOR SALUD, PUESTO QUE
EN EL ANEXO 1 SOLICITAN MEDICAMENTOS DENOMIDADOS “DE PATENTE”

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO
QUINCE DE ESTA JUNTA.

42

REFERENCIA

4.5.3 COPIA LEGIBLE POR AMBOS LADOS DEL REGITRO SANITARIO
VIGENTE EMITIDO POR O.P.D. SALUD DE TLAXCALA, EN CADA UNA DE LAS
PARTIDAS OFERTADAS, EL CUAL DEBERA CONTENER MARCA (PRODUCTO
DENOMINADO) LABORATORIO, PRESENTACION, EMPAQUE Y
PROCEDENCIA.

PREGUNTA

SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE ACLARE Si LOS REGISTROS
SANITARIOS QUE SE DEBEN PRESENTAR SON LOS QUE EXPIDE LA
COMISION FEDERAL PARA LA PROTECCION CONTRA RIESGOS
SANITARIOS (COFEPRIS) O EXPLIQUE A QUE SE REFIERE CON “REGISTRO
SANITARIO VIGENTE EMITIDO POR O.P.D. SALUD DE TLAXCALA.

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO SEIS
DE ESTA JUNTA.

43

REFERENCIA

ANEXO 1

PREGUNTA

SE LE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS INFORME S| SE
ACEPTARAN PRODUCTOS “GENERICO SECTOR SALUD, YA QUE LA
COFEPRIS HA ELIMINADO EL TERMINO “GENERICO INTERCAMBIABLE
QUEDANDO AHORA LOS TERMINOS: GENERICO SECTOR SALUD Y
GENERICO COMERCIAL. FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO

QUINCE DE ESTA JUNTA. Lj

FARMACIAS SIMILARES, S.A. DE C.V.

REFERENCIA

PUNTO 3 INTEGRACION DE PROPUESTAS /

PREGUNTA

EN EL INCISO 3.7 SOLICITAN IDENTIFICACION OFICIAL. VIGENTE SE PUED
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PRESENTAR, COPIA NOTARIADA COMO ORIGINAL?

RESPUESTA

NO SE ACEPTA, DEBERA PRESENTAR IDENTIFICACION ORIGINAL, LA
CUAL PUEDE SER UNICAMENTE CREDENCIAL DE ELECTOR VIGENTE Y
PASAPCORTE VIGENTE.

45

REFERENCIA

PUNTO 3, INCISO 3.12

PREGUNTA

EN ESTE INCISO SOLICITAN FACTURAS DE LOS BIENES LICITADOS EN EL
ULTIMO ANO IGUALES A LOS QUE ESTAN LICITANDO, SE TIENE QUE
PRESENTAR DE TODOS, YA QUE NO EN TODAS LAS LICITACIONES
REQUIEREN LAS MISMAS CLAVES.

RESPUESTA

NO SE REQUIEREN FACTURAS DE TODOS LOS BIENES LICITADOS,
UNICAMENTE SE SOLICITA QUE LAS FACTURAS CONTENGAN BIENES
IGUALES A LOS LICITADOS.

46

REFERENICA

PUNTO 4.1 PROPUESTA TECNICA

PRGUNTA

EN EL INCISO 4.5.3 DUCE QUE EL REGISTRO SANITARIO DEBE ESTAR
VIGENTE EMITIDO POR LA O.P.D. DE SALUD DE TLAXCALA DE CADA UNA
DE LAS PARTIDAS OFERTADAS, ESTOS REGISTROS LOS EXPID
COFEPRIS, PREGUNTA SE DEBEN DE PREGISTRAR EN TLAXCALA, Y
DONDE ESTAN LAS OFICINAS, NO ES SUFICIENTE CON EL REGISTRO
EMITIDO REFITO POR LA COFEPRIS.

=<

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO SEIS
DE ESTA JUNTA.

47

REFERENCIA

EN ESTE MISMO PUNTO 4.1

PREGUNTA

INCISO 46.3 DICE QUE SE ACEPTARAN BIENES EN PRESENTACION
COMERCIAL , O EN SU DEFECTO SE ACEPTARAN EN PRESETACION
GENERICO INTERCAMBIABLE CON LA SIMBOLOGIA

GRABADA "G.I", YO CREO QUE HAY UN ERROR POR QUE YA NO EXISTE

RESPUESTA

FAVOR DE REMITIRSE A LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NUMERO
QUINCE DE ESTA JUNTA.

48

REFERENCIA

PUNTO 5.1 PROPUESTA ECONOMICA

PREGUNTA

EN ESTE INCISO 5.2.2 DICE QUE SI NO SE CUENTA CON EL DOCUMENTO
DE INSCRIPCION EN EL PADRON DE PROVEEDORES, INCLUIR UNA CARTA
COMPROMETIENDOSE A QUE EN CASO DE RESULTAR GANADOR AL
MOMENTQ DE LA FORMALIZACION PRESENTAR ESTE DOCUMENTO

RESPUESTA

NO REALIZAN NINGUN TIPO DE PREGUNTA.

49

REFERENCIA

PUNTO 5.1 PROPUESTA ECONOMICA

PREGUNTA

EN ESTE PUNTO INCISO 5.2.3 CARTA EN HOJA MEMBRETADA, DONDE SE
COMPROMETE EL LICITANTE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO A
INICIAR LOS TRAMITES EN LA DIRECCION DE RECURSOS, MATERIALES,
SERVICIOS Y ADQUISISIONES. PREGUNTA SOLO EN CASO DE SALIR
ADJUDICADO, NO ES NECESARIO PRESENTARLA EN EL SOBRE DE
PROPUESTA ECONOMICA.

RESPUESTA

FAVOR DE APEGARSE A BASES.

NOTAS GENERALES:

1.- SELES INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL CANJE DE SU COPIA DE LA FICHA BANCARIA POR E
OFICIAL ES ANTE LA SECRETAR[A DE PLANEACION Y FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO (CAJA)
DE LA CONSTITUCION NUM. 3 PLANTA BAJA TLAXCALA, TLAX., Y LO PODRAN REALIZAR LOS DJAS 1

DE MAYO DE 2015, EN UN HORARIO DE ATENCION DE 9:00 A 14:00 HORAS.

BO
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2.- EVENTO DE APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y REVISION LEGAL, SE LLEVARA ACABO EL DIA 21 DE
MAYO DE 2015 A LAS 12:00 HRS.

LECTURA Y CIERRE DEL ACTA:
LEIDA QUE FUE LA PRESENTE ACTA Y NO HABIENDO MAS HECHOS QUE HACER CONSTAR SE DA POR
TERMINADA SIENDO LAS 14:15 HORAS. DEL DIA DE SU INICIO LEVANTANDOSE EN ORIGINAL Y
ENTREGANDOSE COPIA A LOS ASISTENTES DESPUES DE FIRMAR AL MARGEN Y CALCE TODOS LOS QUE EN
ELLA INTERVINIERON.

REPRESENTANTES

DIR. JORGE CAPIZ JASSO

LIC. ALEJANDRA FLORES MONTALVO

LIC. OLAF JONATHAN VAZQUEZ MORALES

ING. VICTOR SEGOVIA HERNANDEZ

LIC. ELIUD RODRIGUEZ GARCIA

LIC. OSWALDO AQUIAHUATL JIMENEZ

LICITANTES

FARMACEUTICOS MAYPO, S.A. DE C.V.
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RALCA, S.A.DE C.V.

C.V.

GRUPO FARMACOS ESPECIALIZADOS, S.A. DE

HI TEC MEDICAL DEL SUR, S.A. DE C.V.

IMEDIC, S.A. DE C.V.

=
C((.L\L

O

COMERCIALIZADORA ARVIEN, S.A. DE C.V.

MEDINGENIUM, S.A. DEC.V.

QUANTUM MEDICAL GRUP, S.A. DE C.V.

FARMACIAS SIMILARES, S.A, DE C.V.

FIN DE TEXTO
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